



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.08.2021 № 527

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие культуры в Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие культуры в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 988 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 03.10.2014 № 682, от 18.12.2014 № 863, от 10.03.2015 № 98, от 20.03.2015 № 127, от 31.08.2015 № 545, от 02.10.2015 № 613, от 08.10.2015 № 618, от 09.12.2015 № 780, от 29.12.2015 № 884, от 24.03.2016 № 162, от 27.04.2016 № 244, от 30.05.2016 № 298, от 29.06.2016 № 372, от 28.11.2016 № 689, от 27.12.2016 № 776, от 07.02.2017 № 52, от 08.02.2017 № 53, от 24.05.2017 № 337, от 14.07.2017 № 477, от 28.08.2017 № 583, от 01.11.2017 № 727, от 26.12.2017 № 907, от 20.03.2018 № 166, от 26.04.2018 № 266, от 28.05.2018 № 342, от 28.08.2018 № 575, от 05.10.2018 № 638, от 04.12.2018 № 815, от 14.12.2018 № 867, от 28.12.2018 № 947, от 28.01.2019 № 10, от 15.04.2019 № 213, от 18.06.2019 № 362, от 28.11.2019 № 712, от 03.12.2019 № 735, от 30.12.2019 № 843, от 30.01.2020 № 36, от 01.04.2020 № 170, от 23.06.2020 № 361, от 17.12.2020 № 797, от 26.12.2020 № 893, от 19.03.2021 № 166, от 27.04.2021 № 259, от 20.05.2021 № 304, от 11.06.2021 № 354), следующие изменения:

1) в паспорте областной государственной программы «Развитие культуры в Смоленской области»:

- абзац восьмой позиции «Исполнители основных мероприятий Государственной программы» признать утратившим силу;

- в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «9 310 128,2 тыс. рублей» заменить словами «9 334 122,9 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «1 025 447,9 тыс. рублей» заменить словами «1 049 442,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «8 113 805,3 тыс. рублей» заменить словами «8 137 800,0 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «870 056,6 тыс. рублей» заменить словами «894 051,3 тыс. рублей»;

2) в разделе 3:

- в абзаце третьем пункта 1 слова «, расходы на текущий и капитальный ремонт зданий и сооружений» исключить, слова «смоленского областного государственного бюджетного учреждения культуры «Объединенный мемориальный музей Ю.А. Гагарина»,» исключить, дополнить словами «, расходы на укрепление материально-технической базы учреждений культуры (областного государственного бюджетного учреждения культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»)»;

- абзац второй пункта 2 дополнить словами «, реализация мероприятий по популяризации заказника «Исток р. Днепр»;

- в пункте 3:

- в абзаце втором слова «муниципальных учреждений культуры» заменить словами «муниципальных учреждений дополнительного образования, расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений областных государственных учреждений (государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Смоленское областное музыкальное училище имени М.И. Глинки»)»;

- в абзаце четвертом слова «: реконструкция (капитальный ремонт) региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств, а также» исключить;

- абзац пятый признать утратившим силу;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок предоставления в 2021 году и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования приведен в приложении № 1⁶ к Государственной программе.»;

3) в разделе 4:

- в абзаце первом слова «9 310 128,2 тыс. рублей» заменить словами «9 334 122,9 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «1 025 447,9 тыс. рублей» заменить словами «1 049 442,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «8 113 805,3 тыс. рублей» заменить словами «8 137 800,0 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «870 056,6 тыс. рублей» заменить словами «894 051,3 тыс. рублей»;

4) в подпрограмме «Наследие»:

- в паспорте подпрограммы «Наследие»:

- абзац пятый позиции «Исполнители основных мероприятий подпрограммы» признать утратившим силу;

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «3 640 645,6 тыс. рублей» заменить словами «3 606 705,1 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «416 668,0 тыс. рублей» заменить словами «382 727,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «3 605 088,2 тыс. рублей» заменить словами «3 571 147,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «406 563,9 тыс. рублей» заменить словами «372 623,4 тыс. рублей»;

- абзацы пятнадцатый - девятнадцатый раздела 1 признать утратившими силу;

- абзац третий пункта 2 раздела 3 изложить в следующей редакции;

«- расходы на укрепление материально-технической базы учреждений культуры;»;

- в разделе 4:

- в абзаце первом слова «3 640 645,6 тыс. рублей» заменить словами «3 606 705,1 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «416 668,0 тыс. рублей» заменить словами «382 727,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «3 605 088,2 тыс. рублей» заменить словами «3 571 147,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «406 563,9 тыс. рублей» заменить словами «372 623,4 тыс. рублей»;

5) в подпрограмме «Искусство»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Искусство»:

- в абзаце первом слова «3 660 909,2 тыс. рублей» заменить словами «3 718 024,5 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «425 430,5 тыс. рублей» заменить словами «482 545,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «3 060 845,5 тыс. рублей» заменить словами «3 117 960,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «323 024,9 тыс. рублей» заменить словами «380 140,2 тыс. рублей»;

- пункт 1 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«- реализация мероприятий по популяризации заказчика «Исток р. Днепр.»»;

- в разделе 4:

- в абзаце первом слова «3 660 909,2 тыс. рублей» заменить словами «3 718 024,5 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «425 430,5 тыс. рублей» заменить словами «482 545,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «3 060 845,5 тыс. рублей» заменить словами «3 117 960,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «323 024,9 тыс. рублей» заменить словами «380 140,2 тыс. рублей»;

б) в подпрограмме «Развитие образования в сфере культуры и искусства»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие образования в сфере культуры и искусства»:

- в абзаце первом слова «1 257 971,4 тыс. рублей» заменить словами «1 258 791,3 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «153 787,4 тыс. рублей» заменить словами «154 607,3 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «1 156 051,2 тыс. рублей» заменить словами «1 156 871,1 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцатом слова «117 013,0 тыс. рублей» заменить словами «117 832,9 тыс. рублей»;

- в разделе 3:

- в абзаце четвертом пункта 1 слова «муниципальных учреждений культуры» заменить словами «муниципальных учреждений дополнительного образования»;

- после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«- расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений областных государственных учреждений.»;

- абзац пятый признать утратившим силу;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок предоставления в 2021 году и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования приведен в приложении № 1^б к Государственной программе.»;

- в разделе 4:

- в абзаце первом слова «1 257 971,4 тыс. рублей» заменить словами «1 258 791,3 тыс. рублей»;

- в абзаце девятом слова «153 787,4 тыс. рублей» заменить словами «154 607,3 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «1 156 051,2 тыс. рублей» заменить словами «1 156 871,1 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцатом слова «117 013,0 тыс. рублей» заменить словами «117 832,9 тыс. рублей»;

7) в приложении № 1:

- в графах 6, 7 и 8 пункта 1 цифры «265,4» заменить цифрами «251,8»;

- в графах 6, 7 и 8 пункта 17 цифры «265,4» заменить цифрами «251,8»;

8) дополнить приложением № 1^б (прилагается);

9) в приложении № 2:

- в разделе 1:

- в пункте 1.4:

- в графе 5 цифры «183 722,4» заменить цифрами «184 688,6»;

- в графе 6 цифры «63 859,7» заменить цифрами «64 825,9»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 1»:

- в графе 5 цифры «184 407,6» заменить цифрами «185 373,8»;

- в графе 6 цифры «64 544,9» заменить цифрами «65 511,1»;
- в графах 9,10 и 11 пункта 1.6 цифры «265,4» заменить цифрами «251,8»;
- в графах 9,10 и 11 пункта 1.7 цифры «48» заменить цифрами «42»;
- в графах 9,10 и 11 пункта 1.8 цифры «2 330» заменить цифрами «2 041»;
- пункт 1.9 признать утратившим силу;
- дополнить пунктом 1.9¹ следующего содержания:

1.9 ¹ .	Количество приобретенных сборно-разборных сцен для проведения культурно-массовых мероприятий (ед.)	x	x	x	x	x	x	1	-	-
--------------------	--	---	---	---	---	---	---	---	---	---

- в пункте 1.10:
 - в графе 3 слова «смоленское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Объединенный мемориальный музей Ю.А. Гагарина»,» исключить;
 - в графе 5 цифры «610 796,6» заменить цифрами «573 837,6»;
 - в графе 6 цифры «207 561,2» заменить цифрами «170 602,2»;
 - пункт 1.11 признать утратившим силу;
 - в графе 3 пункта 1.12 слова «, смоленское областное государственное бюджетное учреждение культуры «Объединенный мемориальный музей Ю.А. Гагарина» исключить;
- дополнить пунктом 1.12¹ следующего содержания:

1.12 ¹ .	Расходы на укрепление материально-технической базы учреждений культуры	Департамент Смоленской области по культуре, областное государственное бюджетное учреждение культуры «Смоленский государственный музей-заповедник»	областной бюджет	650,0	650,0	0,0	0,0	x	x	x
---------------------	--	---	------------------	-------	-------	-----	-----	---	---	---

- в позиции «Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 1»:
- в графе 5 цифры «611 446,6» заменить цифрами «574 637,6»;
- в графе 6 цифры «208 211,2» заменить цифрами «171 402,2»;
- в пункте 1.16:
 - в графе 5 цифры «249 233,2» заменить цифрами «249 521,5»;
 - в графе 6 цифры «81 421,9» заменить цифрами «81 710,2»;
- в пункте 1.17:
 - в графе 5 цифры «104 240,4» заменить цифрами «104 754,5»;
 - в графе 6 цифры «35 184,1» заменить цифрами «35 698,2»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 1»:
- в графе 5 цифры «354 557,4» заменить цифрами «355 359,8»;
- в графе 6 цифры «1 17 689,8» заменить цифрами «1 18 492,2»;

- в пункте 1.22:
- в графе 5 цифры «9 492,9» заменить цифрами «10 592,8»;
- в графе 6 цифры «9 492,9» заменить цифрами «10 592,8»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 4 подпрограммы 1»:
- в графе 5 цифры «28 760,5» заменить цифрами «29 860,4»;
- в графе 6 цифры «15 808,7» заменить цифрами «16 908,6»;
- в позиции «**Всего по подпрограмме 1**»:
- в графе 5 цифры «1 189 585,5» заменить цифрами «1 155 645,0», цифры «1 179 481,4» заменить цифрами «1 145 540,9»;
- в графе 6 цифры «416 668,0» заменить цифрами «382 727,5», цифры «406 563,9» заменить цифрами «372 623,4»;
- в разделе 2:
- дополнить пунктом 2.5¹ в следующей редакции:

2.5 ¹ .	Количество участников цикла мероприятий по популяризации заказчика «Исток р. Днепр» (чел.)	x	x	x	x	x	x	500	-	-
--------------------	--	---	---	---	---	---	---	-----	---	---

- в пункте 2.7:
- в графе 5 цифры «442 722,0» заменить цифрами «443 102,1»;
- в графе 6 цифры «146 189,2» заменить цифрами «146 569,3»;
- в пункте 2.8:
- в графе 5 цифры «76 171,9» заменить цифрами «76 250,3»;
- в графе 6 цифры «26 882,1» заменить цифрами «26 960,5»;
- в пункте 2.10:
- в графе 5 цифры «2 300,0» заменить цифрами «2 460,0»;
- в графе 6 цифры «2 300,0» заменить цифрами «2 460,0»;
- дополнить пунктом 2.10¹ следующего содержания:

2.10 ¹ .	Реализация мероприятий по популяризации заказчика «Исток р. Днепр»	Департамент Смоленской области по культуре, областное государственное автономное учреждение культуры «Смоленская областная филармония»	областной бюджет	950,0	950,0	0,0	0,0	x	x	x
---------------------	--	--	------------------	-------	-------	-----	-----	---	---	---

- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 2»:
- в графе 5 цифры «540 082,0» заменить цифрами «541 650,5», цифры «525 166,2» заменить цифрами «526 734,7»;
- в графе 6 цифры «183 124,1» заменить цифрами «184 692,6», цифры «177 450,6» заменить цифрами «179 019,1»;
- в пункте 2.31:
- в графе 5 цифры «259 032,2» заменить цифрами «260 695,5»;

- в графе 6 цифры «92 680,5» заменить цифрами «94 343,8»;
- в пункте 2.33:
- в графе 5 цифры «3 612,8» заменить цифрами «2 512,8»;
- в графе 6 цифры «1 285,6» заменить цифрами «185,6»;
- в пункте 2.36:
- в графе 5 цифры «2 875,0» заменить цифрами «4 951,8»;
- в графе 6 цифры «2 875,0» заменить цифрами «4 951,8»;
- в пункте 2.36²:
- в графе 5 цифры «30 744,6» заменить цифрами «83 651,3»;
- в графе 6 цифры «30 744,6» заменить цифрами «83 651,3»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 2»:
- в графе 5 цифры «365 091,9» заменить цифрами «420 638,7», цифры «312 953,3» заменить цифрами «368 500,1»;
- в графе 6 цифры «156 781,6» заменить цифрами «212 328,4», цифры «137 604,4» заменить цифрами «193 151,2»;
- в позиции «**Всего по подпрограмме 2**»:
- в графе 5 цифры «1 199 131,5» заменить цифрами «1 256 246,8», цифры «867 757,0» заменить цифрами «924 872,3»;
- в графе 6 цифры «425 430,5» заменить цифрами «482 545,8», цифры «323 024,9» заменить цифрами «380 140,2»;
- в разделе 3:
- пункт 3.3¹ изложить в следующей редакции:

3.3 ¹ .	Количество помещений областных государственных учреждений, в которых проведен ремонт (ед.)	x	x	x	x	x	x	1	-	-
--------------------	--	---	---	---	---	---	---	---	---	---

- дополнить пунктом 3.3² следующего содержания:

3.3 ² .	Доля отремонтированных и модернизированных муниципальных учреждений дополнительного образования в Смоленской области от общего количества муниципальных учреждений дополнительного образования, отобранных в соответствии с критериями (%)	x	x	x	x	x	x	100	-	-
--------------------	--	---	---	---	---	---	---	-----	---	---

- в пункте 3.4:
- в графе 5 цифры «191 791,0» заменить цифрами «190 815,3»;
- в графе 6 цифры «65 657,1» заменить цифрами «64 681,4»;

- в пункте 3.5:
- в графе 5 цифры «125 735,5» заменить цифрами «127 031,1»;
- в графе 6 цифры «40 687,5» заменить цифрами «41 983,1»;
- пункт 3.5¹ изложить в следующей редакции:

3.5 ¹ .	Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений областных государственных учреждений	Департамент Смоленской области по культуре, государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Смоленское областное музыкальное училище имени М.И. Глинки»	областной бюджет	500,0	500,0	0,0	0,0	x	x	x
--------------------	---	--	------------------	-------	-------	-----	-----	---	---	---

- дополнить пунктом 3.5² следующего содержания:

3.5 ² .	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования	Департамент Смоленской области по культуре, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию)	областной бюджет	1 212,5	1 212,5	0,0	0,0	x	x	x
			местный бюджет	1 200,4	1 200,4	0,0	0,0	x	x	x
			местный бюджет	12,1	12,1	0,0	0,0	x	x	x

- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 3»:
- в графе 5 цифры «318 739,0» заменить цифрами «319 558,9», цифры «318 726,9» заменить цифрами «319 546,8»;
- в графе 6 цифры «107 557,1» заменить цифрами «108 377,0», цифры «107 545,0» заменить цифрами «108 364,9»;
- в пункте 3.7:
- в графе 5 цифры «3 619,1» заменить цифрами «3 719,1»;
- в графе 6 цифры «3 619,1» заменить цифрами «3 719,1»;

- в пункте 3.8:
- в графе 5 цифры «6 078,7» заменить цифрами «5 978,7»;
- в графе 6 цифры «2 686,9» заменить цифрами «2 586,9»;
- в позиции «**Всего по подпрограмме 3**»:
 - в графе 5 цифры «404 375,1» заменить цифрами «405 195,0», цифры «334 439,0» заменить цифрами «335 258,9»;
 - в графе 6 цифры «153 787,4» заменить цифрами «154 607,3», цифры «117 013,0» заменить цифрами «117 832,9»;
- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:
 - в графе 5 цифры «2 882 251,7» заменить цифрами «2 906 246,4», цифры «2 452 146,5» заменить цифрами «2 476 141,2»;
 - в графе 6 цифры «1 025 447,9» заменить цифрами «1 049 442,6», цифры «870 056,6» заменить цифрами «894 051,3».

Губернатор
Смоленской области



Островский

Приложение № 1⁶
к областной государственной
программе «Развитие культуры в
Смоленской области» (в редакции
постановления Администрации
Смоленской области
от 09.08.2021 № 524)

ПОРЯДОК
предоставления в 2021 году и распределения субсидий
для софинансирования расходов бюджетов
муниципальных образований Смоленской области на
обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы муниципальных учреждений
дополнительного образования

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления в 2021 году и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования (далее также – субсидии), критерии отбора муниципальных образований Смоленской области (далее также – муниципальные образования) для предоставления субсидий.

2. Главным распорядителем средств субсидий является Департамент Смоленской области по культуре (далее – Департамент).

3. Целью предоставления субсидий является обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования.

4. Условиями предоставления субсидий являются:

- наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии;

- заключение органом местного самоуправления муниципального образования с Департаментом соглашения о предоставлении субсидии (далее также – соглашение) в порядке, установленном постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2019 № 715 «Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области» (далее - постановление № 715).

5. Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования включает в себя следующие мероприятия:

- развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования (обеспечение учреждений специальным оборудованием, одеждой, музыкальными инструментами, литературой);

- ремонтные работы (капитальный и текущий ремонт) в отношении зданий муниципальных учреждений дополнительного образования.

6. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие в соответствующем муниципальном образовании муниципальных учреждений дополнительного образования, требующих реконструкции, модернизации и текущего ремонта.

7. Отбор муниципальных образований для предоставления субсидий осуществляется Департаментом на основании критериев, указанных в приложении к настоящему Порядку.

8. В целях получения субсидии муниципальные образования представляют в Департамент в срок не позднее 16 августа 2021 года следующие документы:

- заявку на получение субсидии по форме, установленной приказом руководителя Департамента;

- выписку из нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) о бюджете муниципального образования, подтверждающую финансирование расходов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования в размере, необходимом для достижения результата использования субсидии;

- готовую сметную документацию на проведение ремонтных работ, получившую в том числе положительное заключение государственной экспертизы о проверке достоверности определения сметной стоимости.

9. В целях проведения отбора муниципальных образований для предоставления субсидий Департамент осуществляет:

- рассмотрение документов в течение 3 рабочих дней со дня завершения указанного в пункте 8 настоящего Порядка срока на предмет их соответствия перечню, указанному в пункте 8 настоящего Порядка;

- оценку заявок на получение субсидии в соответствии с критериями, указанными в приложении к настоящему Порядку;

- определение минимального значения оценки заявок на получение субсидии, при котором представившее заявку на получение субсидии муниципальное образование проходит отбор.

Департамент определяет рейтинг заявок на получение субсидии путем сложения баллов по каждому из критериев, указанных в приложении к настоящему Порядку. Максимально возможное количество баллов - 160. При отсутствии сведений по определенному критерию указывается 0 баллов.

10. Департамент устанавливает минимальное значение оценки заявок на получение субсидии муниципальных образований, которое учитывается при определении учреждения дополнительного образования, прошедшего отбор, расположенного в муниципальном образовании, с которым будет заключено соглашение о предоставлении субсидии. В случае получения двумя и более заявками на получение субсидии одинакового количества баллов отбор проходит то

муниципальное образование, заявка на получение субсидии которого поступила в Департамент раньше.

11. Для перечисления субсидии муниципальные образования представляют в Департамент следующие документы:

- заявку на перечисление субсидии по форме, установленной приказом руководителя Департамента;
- выписку из нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) о бюджете муниципального образования, подтверждающую финансирование расходов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования в размере, необходимом для достижения результата использования субсидии;
- готовую сметную документацию на проведение ремонтных работ, получившую в том числе положительное заключение государственной экспертизы о проверке достоверности определения сметной стоимости;
- сведения о проведенном текущем ремонте, об отсутствии аварийного и (или) ветхого состояния зданий, помещений.

12. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств.

13. Размер субсидии бюджету j -го муниципального образования определяется по следующей формуле:

$$С_{мук_j} = (P_{мук_j} + T_{мук_j}) \times K_{соф.}, \text{ где:}$$

$С_{мук_j}$ - размер субсидии бюджету j -го муниципального образования;

$P_{мук_j}$ - сметная стоимость работ в отношении муниципального учреждения дополнительного образования j -го муниципального образования, указанная в заявке на перечисление субсидии j -го муниципального образования (рублей);

$T_{мук_j}$ - стоимость товаров, определенная методом сопоставления рыночных цен, указанная в заявке на перечисление субсидии j -го муниципального образования (рублей);

$K_{соф.}$ - коэффициент софинансирования расходного обязательства за счет средств областного бюджета. Размер предельного уровня софинансирования на исполнение расходного обязательства муниципального образования за счет средств областного бюджета определяется в соответствии с постановлением № 715.

14. Результатом использования субсидии является доля отремонтированных и модернизированных муниципальных учреждений дополнительного образования в Смоленской области от общего количества муниципальных учреждений дополнительного образования, отобранных в соответствии с критериями (процентов).

15. Муниципальные образования – получатели субсидии представляют в Департамент отчеты:

- о расходах бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются субсидии;
- о достижении значений результатов использования субсидии;

- о мероприятиях, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, реализованных за счет средств субсидий.

Указанные отчеты представляются:

- ежеквартально – не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

- за год – не позднее 15 января года, следующего за годом предоставления субсидии.

16. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

17. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года, в котором предоставляется субсидия, допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении результатов использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в областной бюджет в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии ($V_{\text{возврата}}$), рассчитывается по следующей формуле:

$$V_{\text{возврата}} = (V_{\text{субсидии}} \times k \times m / n) \times 0,1, \text{ где:}$$

$V_{\text{субсидии}}$ - размер субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году;

k - коэффициент возврата субсидии;

m - количество результатов использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i -го результата использования субсидии, имеет положительное значение;

n - общее количество результатов использования субсидии.

При расчете объема средств, подлежащего возврату из бюджета муниципального образования в областной бюджет, в размере субсидии, предоставленной бюджету муниципального образования в отчетном финансовом году ($V_{\text{субсидии}}$), не учитывается размер остатка субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года, потребность в котором не подтверждена главным администратором доходов областного бюджета, осуществляющим администрирование доходов областного бюджета от возврата остатков субсидий.

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по следующей формуле:

$$k = D_i / m, \text{ где:}$$

D_i - индекс, отражающий уровень недостижения i -го результата использования субсидии.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i -го результата использования субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i -го результата использования субсидии, определяется по следующей формуле:

$$D_i = 1 - T_i / S_i, \text{ где:}$$

T_i - фактически достигнутое значение i -го результата использования субсидии на отчетную дату;

S_i - плановое значение i -го результата использования субсидии, установленное соглашением.

18. Департамент в пределах полномочий, определенных федеральным и областным законодательством, и Департамент Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с административными органами осуществляют обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

19. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальным образованиям при невыполнении условий соглашения установлены постановлением № 715.

Приложение
к Порядку предоставления в
2021 году и распределения
субсидий для финансирования
расходов бюджетов
муниципальных образований
Смоленской области на
обеспечение развития и
укрепления материально-
технической
муниципальных учреждений
дополнительного образования

КРИТЕРИИ
оценки заявок на получение субсидии для
софинансирования расходов бюджетов
муниципальных образований Смоленской области на
обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы муниципальных учреждений
дополнительного образования

№ п/п	Наименование критерия	Значение оценки (баллов)
1	2	3
На модернизацию муниципальных учреждений дополнительного образования		
1.	Первоочередность представления заявки	10
2.	Рост числа участников мероприятий в учреждениях дополнительного образования	нет – 0; да – 10
3.	Наличие отремонтированных зданий учреждений дополнительного образования	нет – 0; до 5 % включительно – 10; от 5 % и более – 15
4.	Укомплектование штата специалистами культурно-досуговой деятельности	нет – 0; до 50 % включительно – 10; от 50 % и более – 15
5.	Доступность помещений муниципального учреждения дополнительного образования (не менее 30 процентов площади) для лиц с ограниченными возможностями здоровья	нет – 0; да – 10

1	2	3
6.	Наличие муниципальных программ, предусматривающих проведение соответствующих мероприятий	нет – 0; да – 10
На ремонтные работы в отношении муниципальных учреждений дополнительного образования		
1.	Первоочередность представления заявки	10
2.	Рост числа участников мероприятий в учреждениях дополнительного образования	нет – 0; да – 10
3.	Наличие готовой сметной документации	нет – 0; да – 10
4.	Укомплектование штата специалистами культурно-досуговой деятельности	нет – 0; до 50 % включительно – 10; от 50 % и более – 20
5.	Наличие муниципальных программ, предусматривающих проведение соответствующих мероприятий	нет – 0; да – 10
6.	Наличие плана развития муниципального учреждения дополнительного образования после проведения ремонта (капитального, текущего) сроком до 5 лет	нет – 0; да – 30